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Çatalhöyük Öyküleri 1

Dünyamızın
İlk Şafağı

BİLGİN ADALI

Resimleyen: Betül Aytaç



BİLGİN ADALI (1944-2012)

1944 yılında Safranbolu’da doğan Bilgin Adalı’nın 
çocukluğu, babasının görevi nedeniyle Antalya, Mersin 
ve Alanya’da geçti. İlk şiir ve öykü denemeleri, o lise 
çağındayken, Kıbrıs’ta yayımlanan Beşparmak dergisinde ve 
Mersin’de arkadaşlarıyla birlikte çıkardığı Kıyı dergisinde 
yayımlandı. Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi 
Basın Yayın Yüksek Okulu’nda, radyo ve televizyon 
programcılığı alanında öğrenim gördü. 1968 yılında TRT’de 
çalışmaya başlayan ve bu kurumun ilk yönetmenlerinden 
biri olan Adalı, 1976’ya kadar TRT Ankara Televizyonu’nda 
Kurtuluş Savaşı’nı, Atatürk’ü ve Atatürk Devrimleri’ni konu 
alan belgesel filmler, kültür ve sanat programları, çocuk 
ve gençlik programları hazırladı. 1973’te Türk Dil Kurumu 
üyeliğine seçildi. 1976-1984 yılları arasında Âlim Şerif 
Onaran’la birlikte Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar 
Fakültesi Sinema Televizyon Bölümü’nün üç kurucusundan 
biri olarak belgesel yönetmenliği ve yapımcılığı, 
fotoğrafçılık, yaratıcı yazarlık, senaryo yazarlığı, televizyon 
programcılığı gibi alanlarda dersler verdi. Daha sonra 
bölüm başkanı da olduğu üniversiteden 1984’te ayrılarak 
İstanbul’da reklam yazarlığı ve yaratıcı yönetmenlik yaptı. 



Belgesel senaryolarının yanında, çocuklar için çok sayıda 
kitap yazdı. Özellikle tarihi, bilimi, buluşları temel aldığı 
kurgularıyla çok sevilen Bilgin Adalı 29 Eylül 2012’de 
yaşama veda etse de, kitaplarında geçmişin izini sürüp 
geleceğin hayalini kuran düşünceli ve oyunbaz sesiyle 
çocukların “Bilgin Amca”sı olmayı hep sürdürecek.

“İlk büyük yolculuğumu Ay’a yaptım. Jules Verne’in Ay’a 
Yolculuk kitabıyla. İki Çocuğun Devriâlemi kitabını 
okuyarak tüm dünyayı dolaşıp serüvenden serüvene 
koştuğumda, beşinci sınıftaydım. Kitapların evreninde 
unutulmaz geziler yaparken bir de baktım büyümüşüm. Bu 
kez gerçek yolculuklara çıktım. Yurdumuzun hemen her 
yanını, dünyamızın da yarısını dolaştım. Bir gün canım 
sıkıldı hep günümüzde yaşamaktan. Zaman Bisikleti ile 
zaman içinde yolculuğa çıktım. Sonra da gördüklerimi 
oturup yazdım. Bir sürü kitabım oldu.”
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Sunuş

Mer ha ba,
Güzel yur du mu zun han gi yöre si ne git se niz, çok ama 

çok es ki za man lar dan, ta rihönce si çağ lar dan gü  nümüze 
uza nan öyküle rin an latıldığı iz ler, ören ler, kalıntılar bu-
lur su nuz. Ke mik ten, taştan yapıl mış araç gereç, du var 
re sim le ri, yazıtlar, me zar lar, anıt   lar, kent kalıntıları... 
Bütün bir in sanlık ta ri hi giz       li dir Ana do lumu zun bağ-
rında. Bu ki ta bın geçtiği Ça   tal höyük bun lar dan bi ri. 
Kon ya ili mi zin güney do ğu  sun daki Çumra Ovası’nda, gü-
nümüzden yaklaşık on bin yıl ön ce ya şamış in san ların 
kur du ğu bir kent. Bu  gün kü bil  gi le ri mi ze göre, in san-
ların yeryüzünde kur       duk ları ilk kentlerden biri bu rası...
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Bu öyküle ri, Ça talhöyüklü Nin gur, Nin lil ve Sun gur’  
un (bun ların kim ol duk larını öyküle ri oku yun ca an  la ya-
caksınız) yaklaşık on bin yıl önce ki Ana do lu’da ya şa dık  -
ları serüven ler ola rak ta sar ladım.

Bu öyküler de oku ya cağınız pek çok şe yi ben uy  dur-
dum. Öykü ya zar larının böyle uy dur ma yet ki le ri var. 
Örne ğin, te ker le ği ki min, nasıl icat et ti ği ni bilmiyoruz. 
Ama oku ya cağınız öyküler de ki ki şi ler den bi ri, bu büyük 
bu lu şu ger çek leşti re cek.

Za man için de çok uzun bir yol cu lu ğa hazır mı  sı-
nız? Önce ke mer le ri mi zi bağ la yalım, son ra gözle ri mi zi 
yu malım. Yum du nuz mu? Öyley se yo la çıkı yo  ruz... Az 
son ra gözle ri mi zi açtığımızda, ken di mi zi çoook çok es ki 
çağ lar da bu la cağız. Hooop, gi di yo ruz.

A aaa, gi de me dik. Ni ye? Çünkü Dam la’yla Yağ   mur 
(bun lar be nim kız la rım) gözle ri ni yum ma mış  lar, kir pik-
le ri nin ara sın  dan me    rak la ne ola cak di ye ba  kıyor lar. Si zi 
gi di hınzırlar! Yu mun gözle ri ni zi çabuk!

İşte şim di ol du... Göz le   ri niz ka palı, ama gö rü  yor   -
sunuz.

Eve eet. Mil yar lar ca yıl ön ce ki bir za  man dayız şim  di. 
Uzay boşluğunda, yü zer gibi, hızla dolaşı yo ruz. Saman-
yolu’nun tam or ta sın dayız. Işıl ışıl yıl dız larla sarılı çev-
remiz. İna nıl maz gü zellikte bir görüntü bu...
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Merhaba Güneş,  
Merhaba Dünya, 
Merhaba Canlılar

Mil yar lar ca yıl önce, uzayın şim di bi zim bu  lun du ğu muz 
bölümünde, tek başına dönüp duran, ko ca man ama çok 
ko ca man bir ateş to pu varmış. Biz şim di ona güneş di yo-
ruz. Ko ca güneş, uzay boşlu ğun da, öte  ki yıldızlar dan çok 
uzak ta tek ba   şına dönüp du ru yor   muş. Issız bir yer de tek 
ba    şınıza dönüp dur sanız, ca   nınız sıkılmaz mı? Sı  kılır 
el bet te. Günler den bir gün, Güneş’in de canı sı  kıl mış.

“Öfff!” de miş Güneş, “Keşke yanımda yörem de ar  ka-
daşlık ede bi le ce ğim bi ri le ri ol saydı.” 

Güneş can sıkıntısından öyle üfle miş, öyle püfl  e miş ki, 
do kuz ta ne mi nik top pıt di ye kop muş göğ sünden, uza ya 
fırlayıver miş. Uza ya ilk fır la dık la rın da, on lar da bi  rer 
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ateş to puy muş. Güneş’in çe kim gü cünden kur tu lup da 
öte ki yıl dızla ra doğ ru kaçıp gi de me dik le ri için bu do kuz 
mi nik top, Güneş’in çev re sin de dönme ye baş   lamışlar.

Şim di gö zünüzün önüne ge ti rin ba ka lım: Or  ta da ko-
ca man bir top, ken di çev re sin de fır fır dö  nüyor. Çev     re-
sin de do kuz top da ha. On lar da hem ken di çev     re le rin de, 
hem de Güneş’in çev re sin  de dö  nüyor lar. Dön ba bam 
dön. Şim di biz böy le fır fır dönsek ba   şımız döner. Ama 
bun lar gök ci sim le ri ol du ğu için, dön  mek ten pek öyle bi-
zim gi bi et  ki len me mişler.

Bun lar, ara larında Dünyamızın da bu lun du ğu do kuz 
ge ze gen miş.

Güneş, çok ama çok büyükmüş. Ge ze gen ler se onun 
yanında ufacık kalıyor larmış, ama ol sun, Güneş yal  -
nızlıktan kur tul muş ya. Önem li olan da buy muş sa  -
nırım. Uzak tan bakıldığında, Güneş ile uyduları, yaz 
ge  celeri, açık havada, yanan lamba larla çevrelerinde 
uçuşan pervanelere benziyor lar mış.

Böyle ce çok uzun bir süre, uzay boşlu ğun da hep bir-
lik te dönüp dur muşlar. Güneş çok çok ko  ca man ol du ğu 
için hâlâ bir ateş to puy muş ama ge ze gen ler güne şe oran-
la çok küçük ol duk ların dan, za man la so ğu ma ya başla-
mışlar. Bi li yor su nuz, Güneşimiz hâlâ bir ateş to pu. Çok 
çok sıcak. O ka dar uzak tan Dünyamızı bi le ısıta bi li yor. 
Ama ge ze gen ler öyle de ğil. Yi ne de ge ze gen le rin so ğu-
ması mil yar lar ca yıl sürmüş. Şim di biz öte ki ge  ze gen le ri 
bıra kalım da Güneş’in çev re sin    de ki top çuk lar dan, ya ni 
ge ze gen ler den bi ri si olan Dünyamıza ge le lim...

Dünyamız so ğu duk ça, üstünde ko ca man bir ka  ra 
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parçası ile, onu çev re le yen ko ca man bir de  niz oluş   muş. 
‘Pan ge’ di ye ad landırılan o büyük ka  ra par ça  sından, bu-
gün üstünde ya şadığımız kıta lar ortaya çık  mış.

Başlangıçta hiç bir canlı yok muş Dünyamızın üstün-
de. Gökte ki bu lut lar, de niz ler de ki balıklar, ka ra lar da ki 
yem ye şil bit ki örtüsü, hiç bir şey yok muş. Dün yamız çok 
sıkıcı bir yer miş an la ya ca ğı nız. Fır tınalı de niz ler den, 
kup ku ru top rak lar dan olu şan ko    ca  man, an lamsız bir 
top. Düşünsenize, ne bir ar ka  daş var oy na ya cak, ne pır 
pır edip uçan kuşlar, ke le  bek ler; ne de bin  bir renk li çi -
çek ler var... Kim is ter böyle bir gezegende ya şa mayı?

Ama Dünyamızdaki ko şul lar ya vaş ya vaş de  ğişmiş, 
canlıların ya şa ya bi le ce ği bir du ru ma gel miş. Ve bir gün, 
dünyamızı sa ran o ko ca de ni zin bir ye rin de, kim  ya sal bir 
et ki le şim so nu cu tek hücre li, mi ni cik bir canlı oluşmuş.

Aman efen dim, ne büyük mut lu luk! Kos ko ca man 
dün yanın kos ko ca man de ni zin de gözle bi le görüle me-
yen, mi ni cik bir canlıcık... Ne işe ya rar ki bu?

Yo oo, öyle de me yin. O mi ni cik canlıyı küçüm se  me yin. 
Ken di ken di ne ço ğalmış o mi nik canlı. Ya şa   dığı su lar da ki 
ko şul la ra göre de ğişmiş, bü yü müş. Ev  rim ge çir miş. Ki mi 
yer de bit ki le re dönüşmüş, ki mi yer    de balıkla ra. İçle rin den 
bazıları ka  ra par çasına çı kıp ora da ya şa ma ya başlamış.

Bi li yor mu su nuz, de ği şip ge lişme so nu cu, o bi zim 
mi nik canlıdan yeryüzünün gel miş geç miş en bü     yük 
canlıları olan di no zor lar bi le türe miş. Ama bu nun için 
mil yon lar ca yılın geç me si ge rek miş.

İster se niz ge lin, şim di di no zor ların dünya sında kü    -
çük bir ge zin ti ya palım.
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Dinozorların Sabahı

Güneş’in do ğu şu, Dünya’nın her ye     rin de her zaman gü-
zeldir. Han gi çağ da olur sak olalım, mil  yon lar ca yıl önce, 
di no zor ların ya şadığı çağ lar da bi le...

Do ğu da bir kızıllık be li rir önce. Bu, dün ya mıza ha yat 
ve ren sev gi li Güneşimizin do ğu şu nun ilk ha ber  ci si dir. 
Son ra bir kıvılcım be li ri ve rir ufuk  ta. “Hazır olun ge li-
yo rum,” di ye uyarır san ki Dünyamızı Güneş. Son ra bu 
kıvılcım büyür, ya vaş ya  vaş yüksel me ye baş    lar, ufuk ta 
ko ca man kırmızı bir tep si nin ucu görü nür önce. Tep si 
yükse lir. Yük   sel dik çe par lar ışığı. Or ta  lık aydınlan ma ya 
baş lar. Ve Güneş do ğar.
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Bun dan mil yon lar ca yıl önce, di no zor ların sa  bahı da 
böyle başlıyor du işte. 

Evet, şim di tam ora dayız. Di no zor ların ya şa dı ğı çağ-
da, bir or manın or ta ye rin de. Do ğan Güneş’le bir lik te 
biz de uyanıyo ruz. Günümüzden yak    laşık iki yüz otuz 
mil   yon yıl önce sin de yiz. İki yüz otuz milyon yıl, çok, ama 
çok uzun bir zaman...

Güneş’in do ğu şu tıpkı bugün bi zim gördü ğü müz gibi. 
Ama or tasında bu lun du ğu muz or man, bil di ği miz or  -
man lar dan çok de ği şik. Öyle çam ağaç ları, çınar lar, 
kes ta ne ler, kayınlar, gürgen ler yok. An ne an ne mi zin sa-
lon da ki saksıda ye tiştir di     ği eğ rel ti ot larına ben zer bit    ki-
ler var bu or man da. Ama hep si de ko ca man bi rer ağaç. 
Tanı ma dı ğımız bir yığın başka ağaç, bir yığın baş     ka bit-
ki sar mış her yanı. Hep si de çok güzel. Gü neş yük se lip 
or talığı aydınlattıkça da ha iyi gö rü yo ruz on      ları. Bi zim 
ya şadığımız çağ da bun lar dan ol madığı için, ha fif bir 
üzüntü kaplıyor içi mi zi. O kadar güzeller ki.

Or talığın aydınlan masıyla hiç tanımadığımız ses ler 
gel me ye başlıyor or manın dört bir yanından: Vaaa! Yiii! 
Dğğğeee! Vik vik! Uuuğğğ! Groaaa! Amanııın! Bun ları 
du yun ca tüy le ri miz di   ken di ken olu yor. Bi zim bil di ği-
miz, alışkın ol  du ğu muz hav hav, miyav, ü ürü üüü, me e e 
eee yok bu ses le rin ara sında. Or  man, bi ze kor kunç ge len 
farklı ses ler le çın çın çın lıyor. Bugün bi zim kent    le ri mi zi 
sa ran tra fik gürültüsünden bi le be ter bir gü rültü bu. 

Bir den dep rem olu yor muşçasına bir sarsıntı du yu yo-
ruz. Güm! Güm! Güm! Ağaç ların arasından on iki met re 
yüksek li ğin de, yirmi iki met re uzun lu ğun da ve altmış 
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ton ağırlığında bir Brachiosaurus (Brakyosarus) ge li yor. 
Adını söyle mek bile ne ka dar zor. Di no zor ların en büyü-
ğü bu. Bir ev ka dar, bel ki de da ha büyük, ko  ca man bir 
hay van. Bo yu yirmi iki met re de dim ya, is ter se niz bir 
par ka gi din, bir baş langıç nok tası be lir le yin, nor mal yü-
rü yüş adımlarıyla kırk adım öte ye gi din. İşte bo yu tam 
o ka   dar. Aman ka çalım bu ra dan, şu ka yanın ar kasına 
sak   la nalım!

Brachiosaurus az öte miz de bu lu nan bir ağa cın kör-
pe fi liz le ri ni ye me ye ko yul du ğu sıra da, üs tümüzde bir 
gölge be li ri yor. O da ne? Ya ra sa ya ben  zer bir kuş ge çi yor 
üzerimizden. Ama bu nun ka nat larının uzun  lu  ğu tam 
se kiz metre! Kaç adım eder se kiz met re? On altı adım. 
Sayın ba kalım on altı adı mı da ne ka dar bü yük ol   du ğu nu 
görün. Ne re dey se küçük bir uçak bü yük lü ğün de...

Or talığın aydınlan masıyla bir lik te, bugün an  cak fo -
sil le rin den tanıdığımız bir yığın canlı ge lip ge çi yor önü-
müzden. Ama biz şim di on ların öy kü le riy le pek il gi li de-
ği liz. Bel ki bir başka ki tap ta onlardan tek tek söz ede riz. 

Doğ ru su nu is ter se niz, ara da ki mil yon  lar ca yı  lı at-
layıp, in san ların il kel ya şa ma bi çim  le ri ni aşıp, bugün-
küne ben zer bir ya şamın te mel le ri nin atıl dığı Ça  tal -
höyük’e, Nin gur’la Nin lil’in za ma nı na geç mek için sabır-
sızlanıyorum ben.

Ha  di yu mun gözle ri ni zi. Hooop, İşte Ça tal hö  yük’ te-
yiz!






